
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 360
din 23 decembrie 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
 pentru S.C.”INTERTRANS” S.A.

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.26003/8.12.2003;
-cererea nr.4722/28.11.2003 a S.C. INTERTRANS S.A., privind înlesnirea la plata
obligaţiilor faţă de bugetul local, înregistrată la Primăria Muncipiului Arad – Direcţia
Fiscală cu nr.4722/28.11.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.4722/8.12.2003;
-avizul comisiei  buget- finanţe;
-avizul comisiei  juridice;
-prevederile art.13, art.14, 26 din O.U.G. nr.40/2002, pentru recuperarea arieratelor
bugetare cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile H.G. nr.794/2002 pentru aprobarea Normele metodologice privind
procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a
altor venituri ale bugetelor locale;
-prevederile art.29 din O.G. nr.39/2003, privind procedurile de administrare a
creanţelor bugetare locale, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru
S.C.”INTERTRANS” S.A, cu sediul în Arad, str. Cozia nr.13, ap.6, conform Anexei nr.1
şi Anexei nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate,
precum şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002
privind colectarea creanţelor bugetare.

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad
prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.1 la Hotărârea
JUDEŢUL ARAD Consiliului Local al Municipiului Arad nr.360 din 23.12.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile acordate S.C. INTERTRANS S.A. Arad

1. Eşalonare la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente:
- taxei auto restante la 31.12.2002 în sumă de 10.351.540 lei respectiv 2.393.519 lei;
- impozitului pe salarii în sumă de 1.716.948 lei respectiv 320.854;
-impozitului pe venit în sumă de 1.515.591 lei respective 250.667 lei,
calculate până la data de 06.01.2004 (data încheierii convenţiei), pe o perioadă de 6
luni cuprinse în perioada de eşalonare, conform Anexei nr.1.

2. Scutire de la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente:
- impozitului pe teren restant la 31.12.2001 în sumă de 1.128.831lei respectiv 22.542
lei;
- taxei pe teren restantă la la 31.12.2001 în sumă de 1.063.932 lei;
- taxei auto restantă la 31.12.2001 în sumă de 10.792.492 lei respectiv 488.999 lei;
- taxei de firmă restantă la 31.12.2001 în sumă de 176.143 lei respectiv 11.521 lei;
- impozitului pe salarii restant la 31.12.2001 în sumă de 14.810.137 lei respectiv
543.360 lei;
-impozitului pe venit restant la 31.12.2001 în sumă de 12.548.783 lei respectiv
260.433 lei;

Înlesnirile se acordă în următoarele condiţii:
- constituirea în termen de 60 zile calendaristice de la data semnării convenţiei a

unei garanţii în sumă de 5.560.000 lei;
- achitarea în 30 de zile de la data comunicării aprobării cererii de înlesnire a

penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 25.763 lei
precum şi dobânzile şi penalităţile de întârziere aferente taxei de firmă în sumă
de 39.821 lei respective 23.692 lei, pentru care nu se acordă înlesnire;

- achitarea la scadenţă a obligaţiilor curente pe perioada derulării înlesnirilor la
plată.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.2 la Hotărârea

JUDEŢUL ARAD Consiliului Local al Municipiului Arad nr.360 din 23.12.2003

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local
pentru S.C. INTERTRANS S.A.

-lei-
Taxa auto rămăşiţă la

31.12.2001
Impozit pe salarii

rămăşiţă la
31.12.2001

Impozit pe venit
rămăşiţă la
31.12.2001

Nr.
crt.

Dobânzi
eşalonate

Penalităţi de
întârziere
eşalonate

Dobânzi
eşalonate

Penalităţi
de

întârziere
eşalonate

Dobânzi
eşalonate

Penalităţi
de

întârziere
eşalonate

Total rată Scadenţa

1 1.730.000 400.000 300.000 55.000 253.000 42.000 2.780.000 20.01.2004
2 1.730.000 400.000 300.000 55.000 253.000 42.000 2.780.000 20.02.2004
3 1.730.000 400.000 300.000 55.000 253.000 42.000 2.780.000 20.03.2004
4 1.730.000 400.000 300.000 55.000 253.000 42.000 2.780.000 20.04.2004
5 1.730.000 400.000 300.000 55.000 253.000 42.000 2.780.000 20.05.2004
6 1.701.540 393.519 216.948 45.854 250.591 40.667 2.649.119 20.06.2004
Total 10.351.540 2.393.519 1.716.948 320.854 1.515.591 250.667 16.549.119

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul




